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E S E N A T U L U I
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

SENAT UL

H O T Ă R Â R E
privind numirea preşedintelui Autorităţii Naţionale de 

Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal
în temeiul prevederilor art. 7 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 102/2005 

privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de 
Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal,

având în vedere prevederile art. 125 şi 132 din Regulamentul 
Senatului, republicat, cu modificările şi completările ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Senatul numeşte în calitate de preşedinte al Autorităţii 
Naţionale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal pe 
doamna Basarabescu Georgeta.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în şedinţa din 22 septembrie 
2005, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (1) din Constituţia României, 
republicată.

PREŞEDINTELE SENATULUI 
NICOLAE VĂCĂROIU

Bucureşti, 22 septembrie 2005.
Nr. 20.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 865/26.IX.2005

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind înfiinţarea Muzeului „Ion şi dr. Nicolai Kalinderu“

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 20 din Legea muzeelor şi a colecţiilor publice 
nr. 311/2003 şi al art. 12 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 
cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — (1) Se înfiinţează Muzeul „Ion şi dr. Nicolai 

Kalinderu", unitate fără personalitate juridică, care 
funcţionează ca secţie a Muzeului Naţional de Artă al 
României.

(2) Muzeul „Ion şi dr. Nicolai Kalinderu" are sediul în 
imobilul situat în municipiul Bucureşti, str. Dr. V. Sion 
nr. 2—4, sectorul 1.

(3) Se aprobă transmiterea imobilului prevăzut la 
alin. (2), aflat în domeniul public al statului, având datele 
de identificare prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, din administrarea Muzeului 
Naţional de Artă Contemporană al României în 
administrarea Muzeului Naţional de Artă al României.

Art. 2. — Bunurile culturale mobile care alcătuiesc 
colecţia „Ion şi dr. Nicolai Kalinderu" vor fi păstrate şi 
conservate în cadrul Muzeului Naţional de Artă al 
României, până la data finalizării lucrărilor de restaurare a 
sediului Muzeului „Ion şi dr. Nicolai Kalinderu".

Art. 3. — (1) Personalul de specialitate din cadrul 
Muzeului Naţional de Artă al României va identifica şi va 
inventaria bunurile culturale mobile din colecţia „Ion şi dr. 
Nicolai Kalinderu", altele decât cele prevăzute la art. 2, în 
termen de un an de la data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri.

(2) Bunurile culturale mobile identificate şi inventariate 
potrivit alin. (1) vor fi incluse în patrimoniul Muzeului

Naţional de Artă al României, în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare, şi vor fi expuse în cadrul 
Muzeului „Ion şi dr. Nicolai Kalinderu".

Art. 4. — Predarea-preluarea imobilului prevăzut la 
art. 1 se va face pe bază de protocol încheiat între părţi, 
în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri.

Art. 5. — (1) Numărul maxim de posturi pentru Muzeul 
„Ion şi dr. Nicolai Kalinderu" este de 12 şi se asigură cu 
încadrarea în numărul maxim de posturi prevăzut în nota 
de la pct. II „Organe de specialitate ale administraţiei 
publice centrale şi instituţii publice finanţate din venituri 
proprii şi subvenţii acordate de la bugetul de stat" din 
anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, 
cu modificările şi completările ulterioare.

(2) Organizarea şi funcţionarea Muzeului „Ion şi dr. 
Nicolai Kalinderu" se stabilesc în Regulamentul de 
organizare şi funcţionare al Muzeului Naţional de Artă, 
aprobat prin ordin al ministrului culturii şi cultelor, în termen 
de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri.

Art. 6. — Cheltuielile curente şi de capital ale Muzeului 
„Ion şi dr. Nicolai Kalinderu" se finanţează prin bugetul 
Muzeului Naţional de Artă al României.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul culturii şi cultelor, 

Adrian lorgulescu 
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 8 septembrie 2005.
Nr. 1.062.

ANEXĂ

D A T E L E  DE I D E N T I F I C A R E
a imobilului aflat în domeniul public al statului, care se transmite din administrarea 

Muzeului Naţional de Artă Contemporană al României în administrarea Muzeului Naţional de Artă al României

Adresa imobilului
Persoana juridică 

de la care 
se transmite imobilul

Persoana juridică 
la care

se transmite imobilul
Caracteristicile tehnice ale imobilului

Nr. de inventar 
atribuit 

de M.F.P.

Valoarea 
de inventar 

(lei)

Municipiul Bucureşti, 
str. Dr. V. Sion 
nr. 2—4, sectorul 1

Muzeul Naţional 
de Artă 
Contemporană 
al României

Muzeul Naţional 
de Artă al României

— suprafaţa de teren aferent: 1.215,62 m2; 27.501
— clădire S+P+2E, în suprafaţă construită 
de 367,50 m2, din care:
a) corp principal = 286,40 m2;
b) corp anexă = 81,10 m2

932.772
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GUVERNUL ROMÂNIEI

3

H O T Ă R Â R E
pentru completarea art. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 1.149/2003 privind participarea României 

la Expoziţia Mondială EXPO 2005 „înţelepciunea Naturii" Aichi, Japonia
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — După alineatul (10) al articolului 6 din 
Hotărârea Guvernului nr. 1.149/2003 privind_participarea 
României la Expoziţia Mondială EXPO 2005 „înţelepciunea 
Naturii" Aichi, Japonia, publicată în Monitorul’ Oficial al 
României, Partea I, nr. 705 din 8 octombrie 2003, cu 
modificările şi completările ulterioare, se introduc două noi 
alineate, alineatele (11) şi (12), cu următorul cuprins:

„(11) în urma închiderii Expoziţiei Mondiale EXPO 2005 
„înţelepciunea Naturii" Aichi, Japonia, bunurile de natura

mijloacelor fixe şi a obiectelor de inventar aparţinând 
pavilionului României se scot din funcţiune, se casează, se 
transferă la misiunile diplomatice, se donează, se repatriază 
sau se valorifică, după caz, în Japonia, cu respectarea 
legislaţiei în vigoare.

(12) Lista bunurilor prevăzute la alin. (11) şi destinaţia 
acestora se aprobă prin ordin al ministrului afacerilor 
externe."

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează: 
Ministrul afacerilor externe, 
Mihai Răzvan Ungureanu 

p. Ministrul finanţelor publice, 
Doina-Elena Dascălu, 

secretar de stat

Bucureşti, 22 septembrie 2005. 
Nr. 1.098.

D E C I Z I I  A L E  P R I M U L U I - M I N I S T R U
GUVERNUL ROMÂNIEI 

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E
pentru numirea doamnei Giliola Ciorteanu ca preşedinte interimar al Autorităţii

pentru Valorificarea Activelor Statului
Având în vedere:
— prevederile art. 8 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 23/2004 privind stabilirea unor măsuri 

de reorganizare a Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Bancare prin comasarea prin absorbţie cu Autoritatea pentru 
Privatizare şi Administrarea Participaţiilor Statului, aprobată cu completări prin Legea nr. 360/2004;

— Decizia primului-ministru nr. 426 din 7 septembrie 2005 privind eliberarea, la cerere, a domnului Gabriel Ionel 
Zbîrcea din calitatea de preşedinte al Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului;

— propunerea, aprobată de primul-ministru în data de 7 septembrie 2005, referitoare la numirea doamnei Giliola 
Ciorteanu ca preşedinte interimar al Autorităţii pentru Valorificarea Activelor Statului, până la numirea în funcţie, potrivit 
legii, a preşedintelui acestei instituţii,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea şi funcţionarea Guvernului României şi a ministerelor, 
cu modificările şi completările ulterioare,

primul-ministru emite prezenta decizie.
A rtico l unic. — începând cu data  de V a lo rifica re a  A c tiv e lo r S ta tu lu i, doam na G ilio la

8 septembrie 2005 şi până la numirea în funcţie, C iorteanu se numeşte ca preşedinte in terim ar al 
p o tr iv it  leg ii, a p re şe d in te lu i A u to r ită ţ ii pen tru  acestei instituţii.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Şeful Cancelariei Primului-Ministru,

Aleodor Marian Frâncu
Bucureşti, 21 septembrie 2005.
Nr. 445.



GUVERNUL ROMÂNIEI 

P R I M U L - M I N I S T R U

D E C I Z I E
pentru numirea domnului Szolt Bogos în funcţia 

de secretar de stat la Ministerul Economiei si ComerţuluiJ 5

în temeiul art. 15 lit. d) şi al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind 
organizarea şi funcţionarea Guvernului României şi a ministerelor, cu 
modificările şi completările ulterioare,

primul-ministru emite prezenta decizie.

Articol unic. — Pe data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul 
Zsolt Bogos se numeşte în funcţia de secretar de stat la Ministerul 
Economiei şi Comerţului.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Şeful Cancelariei Primului-Ministru, 

Aleodor Marian Frâncu
Bucureşti, 22 septembrie 2005.
Nr. 446.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

O R D I N
pentru aprobarea formularului „Decizie de impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare

stabilite de inspecţia fiscală"
în temeiul dispoziţiilor art. 3 alin. (1) pct. 61 şi ale art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările 
ulterioare,

având în vedere prevederile art. 83 alin. (2), art. 106 şi ale art. 196 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul şi conţinutul formularului 
„Decizie de impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare 
stabilite de inspecţia fiscală", cod 14.13.02.18, prevăzut în 
anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — în baza art. 83 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
competenţa de a emite „Decizia de impunere privind 
obligaţiile fiscale suplimentare stabilite de inspecţia fiscală" 
revine organelor de inspecţie fiscală care au efectuat 
inspecţia fiscală.

Art. 3. — Formularul prevăzut la art. 1, emis în urma 
inspecţiilor fiscale anticipate efectuate pentru soluţionarea 
deconturilor cu sume negative de taxă pe valoarea 
adăugată cu opţiune de rambursare, are rol şi de decizie 
de rambursare.

Art. 4. — Formularul prevăzut la art. 1 se completează 
conform instrucţiunilor prevăzute în anexa nr. 2 care face 
parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, 
utilizare şi păstrare a formularului prevăzut la art. 1 sunt

stabilite în anexa nr. 3 care face parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 6. — Direcţia generală a tehnologiei informaţiei din 
cadrul Ministerului Finanţelor Publice va actualiza în termen 
de 60 de zile de la aprobarea prezentului ordin aplicaţia 
informatică pentru crearea unei baze de date cu rezultatele 
inspecţiei fiscale, precum şi aplicaţia pentru editarea 
automată a „Deciziei de impunere privind obligaţiile fiscale 
suplimentare stabilite de inspecţia fiscală".

Art. 7. — Direcţia de metodologie şi proceduri pentru 
inspecţia fiscală, Direcţia generală de gestiune a impozitelor 
şi contribuţiilor, Direcţia generală de reglementare a 
colectării creanţelor bugetare din cadrul Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală, Direcţia generală a tehnologiei 
informaţiei din cadrul Ministerului Finanţelor Publice, precum 
şi direcţiile generale ale finanţelor publice judeţene şi a 
municipiului Bucureşti, Direcţia generală de administrare a 
marilor contribuabili vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin.
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Art. 8. — La data publicării prezentului ordin se abrogă 
Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.109/2004 privind 
aprobarea formularului „Decizia de impunere privind 
obligaţiile fiscale suplimentare stabilite de inspecţia fiscală",

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 676 
din 27 iulie 2004.

Art. 9. — Prezentul ordin se va publica în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 19 septembrie 2005.
Nr. 1.378.

K O M A N IA

[M F F j
MINISTERUL
n N M Î i j j x t

HJBLICE

Agenţia Naţională de Administrare Fiscală
Direcţia generala*.,...................................
Activitatea de inspecţie fiscala

Nr. înregistrare......
Data........../.........J .

ANEXA Nr. 11)

DECIZIE DE IMPUNERE
privind obligaţiile fiscale suplimentare stabilite de inspecţia fiscala

1. DATELE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI
Denumire contribuabil: _____________________________Cod identificare fiscala : ___________
Domiciliul fiscal: Localitatea________________________  Str.________________ N r.____ Bl.

Sc.______  Ap.______ Judet/sector___________________________________

2. DATELE PRIVIND CREANŢA FISCALA

2.1.1. Obligaţiile fiscale suplimentare**

Nr.
crt.

D enum ire im pozit, taxa, 
contribuţie/

O bligaţii fiscale accesorii

Perioada verificata/ 
P erioada pentru  care 
s-au calculat obligaţii 

fiscale accesorii

B aza im pozabila 
stabilita 

suplim entar ***

- lei-

Im pozit, taxa, 
contribuţie 

stabilita 
suplim entar / 

Obligaţii fiscale 
accesorii**** 

-lei-

C od cont 
bugetar

N r. de 
evidenta 
a  plaţii

D e la 
data

Pana la 
data

i. Obligaţie fiscala 
principala

zz.ll.aa zz.ll.aa

2. Dobanda zz.ll.aa zz.ll.aa

3. Penalitati de intarziere zz.ll.aa zz.ll.aa

2.1.2. Motivele de fapt **

2.1.3. Temeiul de drept **
Act normativ:________ , articol : _____ , paragraf: ____ , punct:_____ , litera:___ , alineat:

1> Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.
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3.Solutionarea deconturilor cu sume negative de taxa pe valoare adaugata cu opţiune de rambursare1:
Suma solicitata la rambursare Suma aprobata la 

rambursare
Suma respinsa la rambursare

Suma aprobata la rambursare urmeaza procedura prevăzută la art.110, 111 sau 112, după caz, din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificările si completările ulterioare.

4. Termenul de plata
Diferenţa de impozit, taxa sau contribuţie constatată de organele de inspecţie fiscala precum si obligaţiile 

accesorii se plătesc în funcţie de data comunicării prezentei, astfel:
- până la data de 5 a lunii următoare, când data comunicării este cuprinsă în intervalul 01-15 din lună;
- până la data de 20 a lunii următoare, când data comunicării este cuprinsă în intervalul 16-31 din lună;

Data comunicam “Deciziei de impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare stabilite de inspecţia fiscală” este: 
data semnării de primire, in condiţiile art.43, alin (2), Ut. a) si b) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificările si completările ulterioare; 
data înscrisa de posta la remiterea "  confirmării de primire”, in condiţiile art.43, alin (2), lit.c) din O.G. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificările si completările ulterioare; 
data la care expira termenul de 15 zile de la data afisarii anunţului, in condiţiile art.43, alin (2), Ht.d) din 
Ordonanţa Guvernului, nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificările si 
completările ulterioare;

5. Dispoziţii finale
La prezenta Decizie de impunere se anexeaza Raportul de inspecţie fiscala care, împreuna cu anexele, conţine

.....pagini. In conformitate cu art. 174 si art. 176 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, împotriva măsurilor dispuse prin prezenta se poate face contestaţie, care se depune, în termen de 
30 zile de la comunicare, la organul fiscal emitent, sub sancţiunea decăderii.
Prezenta reprezintă titlu de creanţă şi devine executoriu în condiţiile legii. * ** *** ****

APROBAT, AVIZAT, ÎNTOCMIT,

Conducătorul activitatii de inspecţie fiscala Sef serviciu Numele si 
prenumele

Semnătură

Funcţia Numele si prenumele

Numele si prenumele

Semnătură si stampila Semnătură

* Se va completa cu denumirea unitatii fiscale emitente
** Se va completa pentru fiecare obligaţie suplimentara stabilita dc inspecţia fiscala

*** Se va completa cu suma totala a bazei impozabile stabilita suplimentar de inspecţia fiscala si calculata in anexele Ia Raportul de inspecţie 
fiscala, pentru fiecare categorie de impozit, taxa sau contribuţie.

**** Se va completa cu valoarea totala a impozitului, taxei, contribuţiei sau a obligaţiilor fiscale accesorii calculate suplimentar de inspecţia 
fiscala in anexele la Raportul de inspectip fiscala,

1 Se completează numai in cazul inspecţiei fiscale pentru soluţionarea deconturilor cu sume negative de taxa pe valoare adaugata 
cu opţiune de rambursare

Cod 14.13.02.18
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ANEXA Nr. 2

I N S T R U C Ţ I U N I
de completare a formularului „Decizie de impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare

stabilite de inspecţia fiscală"

1. Formularul „Decizie de impunere privind obligaţiile 
fiscale suplimentare stabilite de inspecţia fiscală" reprezintă 
actul administrativ emis de organele de inspecţie fiscală în 
aplicarea prevederilor legale privind stabilirea obligaţiilor 
fiscale suplimentare, precum şi pentru comunicarea modului 
de rezolvare a cererii de rambursare a taxei pe valoarea 
adăugată, dacă inspecţia fiscală a fost efectuată pentru 
soluţionarea deconturilor cu sume negative de taxă pe 
valoarea adăugată cu opţiune de rambursare.

2. Se va completa la finalizarea unei inspecţii fiscale 
generale sau parţiale, ca urmare a constatării de obligaţii 
fiscale suplimentare şi accesorii aferente acestora, înscrise 
la cap. VI „Sinteza constatărilor inspecţiei fiscale" din 
Raportul de inspecţie fiscală, întocmit cu această ocazie.

3. în cazul în care nu se constată diferenţe de impozite, 
taxe sau contribuţii suplimentare, nu se va întocmi „Decizia 
de impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare stabilite 
de inspecţia fiscală".

4. Formularul „Decizie de impunere privind obligaţiile 
fiscale suplimentare stabilite de inspecţia fiscală" se 
întocmeşte de către organul de inspecţie fiscală, se 
avizează de şeful de serviciu şi se aprobă de directorul 
executiv adjunct coordonator al activităţii de control.

5. Informaţiile din conţinutul formularului „Decizie de 
impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare stabilite de 
inspecţia fiscală" se vor completa după cum urmează:

a) rubrica „Datele de identificare ale contribuabilului" va 
cuprinde toate datele, în clar, fără abrevieri;

b) rubrica „Datele privind creanţa fiscală" se va 
completa pentru fiecare obligaţie fiscală stabilită suplimentar 
cu informaţii referitoare la denumirea obligaţiei fiscale, 
perioada la care aceasta se referă, baza impozabilă 
stabilită suplimentar, impozitul, taxa, contribuţia stabilită 
suplimentar sau obligaţiile fiscale accesorii, precum şi codul 
de cont bugetar unde acestea urmează a fi achitate; taxa 
pe valoarea adăugată respinsă de la rambursare, precum 
şi taxa pe valoarea adăugată rămasă de plată efectiv. 
Numărul de evidenţă a plăţii va fi completat automat, prin 
programul informatic de editare a „Deciziei de impunere 
privind obligaţiile fiscale suplimentare stabilite de inspecţia 
fiscală";

c) rubrica „Motivele de fapt": se va prezenta detaliat şi 
în clar modul în care contribuabilul a tratat din punct de 
vedere fiscal sau cu influenţă fiscală o operaţiune 
patrimonială, cu precizarea consecinţei fiscale;

d) rubrica „Temeiul de drept": se va prezenta detaliat şi 
în clar încadrarea faptei constatate, cu precizarea actului 
normativ, a articolului sau a altor elemente prevăzute de 
lege.

Informaţiile prevăzute la lit. b), c) şi d) se vor completa 
pentru fiecare impozit, taxă sau contribuţie pentru care s-au 
constatat diferenţe de obligaţii fiscale şi/sau accesorii ale 
acestora.

6. Rubrica „Soluţionarea deconturilor cu sume negative 
de taxă pe valoarea adăugată cu opţiune de rambursare" 
se completează doar în cazul în care formularul este emis 
ca urmare a unei inspecţii fiscale efectuate pentru 
soluţionarea unui decont cu sume negative de taxă pe 
valoarea adăugată cu opţiune de rambursare. Rubrica se 
completează cu taxa pe valoarea adăugată solicitată la 
rambursare, taxa pe valoarea adăugată aprobată la 
rambursare, taxa pe valoarea adăugată respinsă la 
rambursare, conform constatărilor din Raportul de inspecţie 
fiscală.

Când taxa pe valoarea adăugată stabilită suplimentar de 
inspecţia fiscală este mai mare decât taxa pe valoarea 
adăugată solicitată la rambursare, atunci în rubrica „Suma 
respinsă la rambursare" va fi trecută taxa pe valoarea 
adăugată solicitată la rambursare.

Formularul „Decizie de impunere privind obligaţiile fiscale 
suplimentare stabilite de inspecţia fiscală" are rol şi de 
„Decizie de rambursare a taxei pe valoarea adăugată" în 
cazul inspecţiilor fiscale anticipate efectuate pentru 
soluţionarea deconturilor cu sume negative de taxă pe 
valoarea adăugată cu opţiune de rambursare, în urma 
cărora se stabilesc diferenţe faţă de suma solicitată.

7. „Termenul de plată" va fi data stabilită pentru 
achitarea obligaţiilor cuprinse în „Decizia de impunere 
privind obligaţiile fiscale suplimentare stabilite de inspecţia 
fiscală", în funcţie de data primirii acesteia de către 
contribuabil.

Organele fiscale vor înscrie pe toate exemplarele 
rămase la organele fiscale data comunicării „Deciziei de 
impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare stabilite de 
inspecţia fiscală" către contribuabil, în funcţie de 
modalitatea de comunicare, astfel:

— data la care contribuabilul a semnat de primire, în 
condiţiile art. 43 alin. (2) lit. a) şi b) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

— data înscrisă de poştă la remiterea „confirmării de 
primire", în condiţiile art. 43 alin. (2) lit. c) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

— data la care expiră termenul de 15 zile de la data 
afişării anunţului, în condiţiile art. 43 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare.

8. La rubrica „Dispoziţii finale" se va completa numărul 
total de pagini care se anexează la „Decizia de impunere 
privind obligaţiile fiscale suplimentare stabilite de inspecţia 
fiscală".

9. „Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale 
suplimentare stabilite de inspecţia fiscală" se va întocmi în 
3 exemplare, toate cu titlu de original, de către echipa de 
inspecţie fiscală, avizată de şeful de serviciu şi aprobată de 
conducătorul activităţii de inspecţie fiscală.
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ANEXA Nr. 3

C A R A C T E R I S T I C I L E  DE T I P Ă R I R E ,  M O D U L  DE D I F U Z A R E ,  DE U T I L I Z A R E  Şl  P Ă S T R A R E
a formularului „Decizie de impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare stabilite de inspecţia fiscală",

cod 14.13.02.18

1. Denumire: Decizie de impunere privind obligaţiile 
fiscale suplimentare stabilite de inspecţia fiscală.

2. Cod: 14.13.02.18.
3. Format: A4/t1 (număr variabil de pagini).

4. Caracteristici de tipărire:
— se tipăreşte pe o singură faţă, utilizându-se 

echipamente informatice pentru editare; poate avea număr 
variabil de pagini, în funcţie de impozitele, taxele sau 
contribuţiile pentru care s-au stabilit obligaţii fiscale 
suplimentare.

5. Se difuzează: gratuit.

6. Se utilizează: la stabilirea obligaţiilor fiscale 
suplimentare de către organul fiscal cu atribuţii de inspecţie 
fiscală, pe baza Raportului de inspecţie fiscală.

7. Se întocmeşte: în 3 exemplare de către organul 

fiscal cu atribuţii de inspecţie fiscală.

8. Circulă:

— un exemplar la contribuabil;

— un exemplar la organul fiscal care a efectuat 

inspecţia fiscală;

— un exemplar la organul fiscal cu atribuţii de gestiune 

a declaraţiilor şi a dosarului fiscal în a cărui rază teritorială 

contribuabilul are declarat domiciliul fiscal.

9. Se arhivează la:

— dosarul fiscal al contribuabilului.
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